- 1 -

今年で開校40周年を迎えました ＜重点目標＞ さかせよう 東っ子の花

平成２６年 １１月４日

御前崎市立浜岡東小学校

学校だより Ｎｏ，７

チャンスの神様
「最終日の今日は、とってもいい日になりました。

最後にこんなに晴れてよかったです。いろいろと

ありがとうございました。」

「校長先生。１日目は雨、２日目は曇り、そして

今日はこんなに晴れ渡っていて、３日間で全ての

お天気を体験できたのですから、素晴らしいじゃ

ないですか。子どもたちは頑張りましたね。」

５年生の自然教室のお別れのつどいの際に、観音山少年自然の家の所長から返ってき

たことばに、私はハッとしました。そして自分の考えの狭さを知り、恥ずかしくなりま

した。

「観音山には『チャンスの神様』がいる。」子どもたちや引率の私たちは、所員の方

から何度もこのフレーズを耳にしました。山歩きのメニューの他、食事や入浴、キャン

プファイヤーなど、観音山での生活のあらゆる場面で、子どもたちが成長できるきっか

けを、チャンスの神様が与えてくれる、というのです。

そして、チャンスの神様のおかげか、５年生は全員が自然の家での体験をやりきるこ

とができました。友だちのよい点、今まで気づいてなかった素晴らしいところ、さらに

は新たな自分自身を再発見できたことと思います。

さて、そのチャンスの神様は、ここ東小学校にもいるはずです。そ

して、子どもたちが成長できるきっかけをつくっていると思います。

私たち教職員は、１年生から６年生まで子どもたち一人ひとりが持っ

ている力を発揮させて、どんどん成長できるように支援をしていきま

す。そして、その子の良さを幅広くしっかり見つけて、育てていきた

いと思っています。

保護者や地域の皆様、チャンスの神様は御家庭や地域にもきっとい

るはずです。ですから、東小学校の子どもたちが成長できるような声

かけや働きかけを是非お願いします。そして子どもたちのよいところをいっぱい見つけ

て、その場でしっかり褒めてください。学校にも是非お知らせいただけたらと思います。

校長 村松 敏男

東っ子の花

- 2 -

10月の教育活動から
４月からの学習の成果が花開き、実を結び始めた「充実の秋」到来です。

日頃からの御支援に感謝申し上げます。

３年 お茶の出前教室 ４年 大井川学習

「いれ方で味が変わるよ」 「きれいな河を守りたいな」

１年 秋をさがそう！ ３年 大豆の変身

「どんぐりが」いっぱいだ！」 「これが、味噌になるの？？」

10/17授業改善研究発表会 分散会で、子どもたちの姿をたくさん褒めていただきました。

４年合唱リハーサル ５年自然教室

「いよいよ本番間近！！」 「沢の水もなんのその！」

”ますます充実”の

秋を目指す１１月にな

りそうです。